
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  6 del  23.01.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 426  del   04.02.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Proroga al 30.06.2013 del servizio di accertamento e riscossione imposta 

pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – CIG ZEC03196FD  
  

L’anno duemilatredici  addì  ventitre del mese di  febbraio alle ore  08.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che : 

o con delibera di Giunta Municipale n. 70 del 21.12.2004 è stato rinnovato l’affidamento del  
servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni alla ditta DUOMO GPA srl di Milano dal 01.05.2005 al 30.04.2011; 

o con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi n. 71 del 14.04.2011 
l’affidamento del servizio è stato  prorogato fino al 31.12.2011; 

o con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi n. 03 del 03.01.2012 
l’affidamento del servizio è stato  prorogato fino al 31.12.2012; 

 
Richiamato  il testo del D.L. 06.12.2011, n. 201, come integrato e modificato con la legge di 

conversione n. 214 in data 22.12.2011; 
• l’art. 10, commi 13-octies e 13-novies, che dispongono rispettivamente la proroga al 

31.12.2012 del termine stabilito dell’art. 7, comma 2, lettera gg–ter, del D.L. 70 del 13/5/2011 
convertito nella L. 106 del 12 luglio 2011 e l’obbligo di indire gara ad evidenza pubblica per 
l’affidamento del servizio di riscossione delle entrate comunali; 

• l’art. 14-bis che modificando il disposto dell’articolo 7, comma 2, lett. gg-quater del D.L. 
13.05.2011, n. 70, convertito nella legge 12.07.2011, n. 106, concede la possibilità di esternalizzare 
il servizio di riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali; 

Considerato che con l’affidamento in concessione del servizio di riscossione ed accertamento 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni nonchè del servizio 
affissioni deriva al Comune un beneficio sia dal punto di vista economico, in quanto quest’ultimo 
va ad introitare dal concessionario un provento netto annuo “certo” e “quantificabile”, sia dal punto 
di vista dell’organizzazione del personale interno all’Ente in quanto al concessionario fanno capo 
tutti gli oneri connessi ad una corretta e puntuale realizzazione del servizio, sollevando quindi da 
tale incombenze il personale comunale attualmente addetto all’ufficio tributi, che potrà essere 
pertanto impegnato in altri compiti istituzionali altrimenti non delegabili a terzi; 

 
Visto l’art. 9  e 4 del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 (GURI 237 del 10/10/2012) ha 

stabilito che: “In attesa del riordino della disciplina delle attività di gestione e riscossione delle 
entrate degli enti appartenenti ai livelli di governo sub statale, e per favorirne la realizzazione, i 
termini di cui all’articolo 7, comma 2 lettera gg-ter) del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, 
convertito con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e dall’art. 3 commi 24, 25  e 25-
bis, del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 
dicembre 2005, n. 248, sono stabiliti al 30 giugno 2013. Fino a tale data è fatto divieto di 
procedere a nuovi affidamenti delle attività di gestione e riscossione delle entrate e sono 
prorogati, alle medesime condizioni, anche patrimoniali, i contratti in corso”. 

La norma sopra ricordata, è entrata in vigore dall’11.10.2012 e, quindi, da tale data è inibita, 
ex lege, l’esperimento delle gare relative alla fattispecie in essa contemplata. 
 L’interpretazione sopra detta nasce oltre  che dalla lettura testuale del precetto normativo, 
dall’applicazione della “ratio”  che ha ispirato il Governo a formare la previsione in argomento e 
precisamente: “in attesa del riordino della disciplina delle attività di gestione e riscossione delle 
entrate degli enti …(…)…”. 
 Si evidenzia, comunque, che a supporto delle amministrazioni che hanno contratti in 
scadenza, inerenti le attività di gestione e riscossione delle entrate tributarie ovvero patrimoniali, il 
Governo ha ritenuto opportuno stabilire una proroga, ex lege, fino al 30.06.2013, alle 
medesime condizioni. 



 
Vista la disponibilità della Ditta DUOMO GPA  srl di Milano alla prosecuzione del servizio 

fino al 30.06.2013; 
 
Ritenuto opportuno di prorogare fino al 30.06.2013 le gestione del servizio di accertamento e 

riscossione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni con la ditta DUOMO 
GPA srl di Milano alle condizioni contrattuali in essere; 

 
Visto l’art. 10 – comma 2 – della legge 28.12.2001, n. 448. 
 
Visto l’art. 143 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006. 
 
Visto  il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 
   DELIBERA 

 
1. di prorogare, per le ragioni di cui in premessa, la concessione a DUOMO GPA srl – sede 

legale in Milano – del servizio di riscossione ed accertamento dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni FINO al 30.06.2013. 

 
2. di prevedere il canone fisso relativo al 1° semestre 2013 nell’apposita risorsa di Bilancio 

2013 in sede di impostazione n. 1.01.0030 cap.1; 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 23.01.2013 
 

                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to    Sartori Paola 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  04.02.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 04.02.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 04.02.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 04.02.2013 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


